"ТОПАЗ-252-02"
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЬ ЧАСТОТНЫЙ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.426449.005 РЭ
Редакция 1
2
Файл: ДСМК.426449.005 РЭ v2 [3]
Изменен: 27.03.18

герметичный, обеспечивает защиту от проникновения внешних твер-
дых предметов диаметром более 12,5 мм.
1.5 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
технических условий. Пример записи обозначения: Преобразователь
частотный "Топаз-252-02" ДСМК.426449.001 ТУ.
2 Технические данные
2.1 Основные характеристики устройства приведены в табл. 2.
Таблица 2
Техническая характеристика Значение
Напряжение питания, В  =36±6
Потребляемая мощность, Вт, не более 200
Ток потребления по цепи VCC2 от блока управления, А,
не более
0,15
Номинальная мощность электродвигателя, Вт 45
Габаритные и установочные размеры см. прил. Б
Масса, кг, не более 0,8
2.2 Устройство обеспечивает по командам от БУ:
− изменение скорости вращения ротора электродвигателя пом-
пы;
5
− плавные запуск и останов электродвигателя помпы.
2.3 Защитные функции преобразователя:
− защита от межфазного короткого замыкания выходных цепей.
2.4 Полный средний срок службы 12 лет.
2.5 Полный средний срок сохраняемости 3 года.
Примечание – Предприятие-изготовитель оставляет за собой
право изменения конструкции и технических характеристик устрой-
ства в сторону их улучшения.
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− преобразователь частотный ................................................. 1 шт.;
− розетку EC381V-03P .............................................................. 2 шт.;
− розетку EC381V-04P .............................................................. 1 шт.;
− розетку EC381V-05P .............................................................. 2 шт.;
− розетку MSTB 2,5/2-ST-5,08 .................................................. 1 шт.;
− руководство по эксплуатации ............................................... 1 экз.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Устройство выполнено на печатной плате, размещенной в
металлическом корпусе. На лицевой панели расположены 4 светодио-
да, индицирующие интерфейсную связь с блоком управления, а также
разъемы: X2 – подключения питающего напряжения; X4 - подключения
интерфейса RS-485; X5 – подключения интерфейса CAN; X1 - подклю-
чения обмоток 2-го электродвигателя; X3 - подключения датчика поло-
жения 2-го электродвигателя; X6 - подключения обмоток 1-го электро-
двигателя; Х7 - подключения датчика положения 1-го электродвигате-
ля.
4.2 Принцип работы устройства – изменение скорости враще-
ния электродвигателя помпы путем изменения частоты подаваемого на
него напряжения. Устройство преобразует постоянное напряжение пи-
тания в трехфазное переменное напряжение с заданной частотой, в
соответствии с полученными от БУ командами.
5 Указание мер безопасности
При монтаже, эксплуатации, обслуживании и ремонте устройства
необходимо соблюдать "Инструкцию по монтажу электрооборудования